
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 8404 Torino, 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. 16 -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1
LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO
PIANI SICUREZZA SU ALCUNI MERCATI DELLA CITTA'  A SEGUITO DI
VARIAZIONE  LAYOUT  -  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI
SPESA EURO 3.933,28 I.V.A. 22% INCLUSA. C.I.G. B4758ADE60. 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale (2019 01852/106) che ha approvato la redazione del
Piano di Sicurezza dei Mercati Rionali della Città, con la finalità di informare gli operatori del
mercato e la cittadinanza in merito ai comportamenti necessari per assicurare il massimo livello di
sicurezza  delle  attività  mercatali  e  per  consentirne  lo  svolgimento  con  il  più  basso  livello  di
pericolo, in un'ottica di sicurezza integrata tra salvaguardia dell'ordine e della sicurezza pubblica e
misure di tutela della pubblica incolumità.

Vista l'urgenza di adeguare i Piani di Sicurezza di alcuni mercati rionali della Città, a seguito della
riqualificazione  e  modifica  dei  layout,  al  fine  di  assicurare  e  mantenere  nel  tempo  adeguate
condizioni  di  sicurezza,  è  necessario  provvedere  all’indizione  dell’affidamento  del  servizio  in
oggetto.

Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto.

Visto  il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC  del  28  giugno  2024,  che  consente  sino  al  31
dicembre  2024  alle  Stazioni  Appaltanti  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro, prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP,
acquisito il CIG, nel rispetto di tali indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 Legge 296/2006, a richiedere il preventivo
all'Arch. Luigi Andrea Tafuri,  con sede in Via Leinì n. 4 - 10036 Settimo Torinese (TO) - C.F.

Pag 1 di 4



TFRLND70L29A326Z - P. IVA 07803080014, già redattore degli  attuali  Piani di  Sicurezza.  Lo
studio tecnico dell'Arch. Tafuri ha presentato un preventivo di € 3.100,00, oltre a € 124,00 cassa
previdenziale Inarcassa 4% e € 708,28 per I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 3.933,28
(prot. 21613 del 19/11/2024 - Allegato 1).

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte - prot. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10/03/2021, si attesta che l'affidamento previsto dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza come indicata dall'art. 1 commi 9, 56, 57 e 173 della Legge 266/2005 e dall'articolo 7
comma 6 del D. Lgs.  n.  165/2001, bensì a  quella  della  prestazione di  servizi,  in  quanto non è
destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale  all'amministrazione conferente,  in vista di
decisioni  da  assumere  o  di  progetti  da  realizzare,  bensì  a  coprire  necessità  di  prestazioni
autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da personale interno.

Ritenuta l’offerta  congrua e  conveniente,  in  relazione al  servizio di cui  trattasi,  riguardando un
adeguamento di Piani di Sicurezza già elaborati dallo Studio tecnico succitato, si ritiene, pertanto, di
procedere contestualmente all’indizione e all’approvazione dell’affidamento diretto per il servizio
summenzionato.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambi  subordinati  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  e  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’operatore economico individuato dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A. 
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 D.  Lgs.  n.  36/2023 non si  applica il  termine dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione, non frazionabile; pertanto non
si  applica  quanto  previsto  dall’art.  11  comma  6  del  D.  Lgs.  36/2023  e  dalla  Circolare  della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
Ai  flussi  finanziari,  generati  dal  rapporto,  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.  3  della  legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante le "Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di adeguamento dei Piani di sicurezza di alcuni mercati
rionali della Città per una spesa di € 3.933,28 I.V.A. e contributo Inarcassa inclusi.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.
I  controlli  sull’aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1;
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto. 
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere all’affidatario del servizio varianti in
aumento o in diminuzione al contratto,  secondo le modalità di  cui all’art.  120 c. 9 del D. Lgs.
36/2023 e in generale,  per quanto riferibili  al  caso di specie,  l’applicazione degli  istituti  di  cui
all’art. 120 D. Lgs. 36/2023. 
Si riservano a successive determinazioni dirigenziali eventuali ulteriori affidamenti ed impegni di
spesa, in base alle effettive disponibilità di bilancio. 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 4



Il Responsabile Unico del Progetto è Aldo Blandino.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di dare atto che, visto il comunicato del Presidente dell' ANAC del 28 giugno 2023 che consente
sino al 31.12.2024 alle Stazioni Appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro, prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla
PCP, è stato acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge
296/2006 all'Arch. Luigi Andrea Tafuri, con sede in Via Leinì n. 4 - 10036 Settimo Torinese (TO)
- C.F. TFRLND70L29A326Z - P. IVA 07803080014, già redattore degli attuali Piani di Sicurezza.
Lo studio tecnico dell'Arch. Tafuri ha presentato un preventivo di € 3.100,00, oltre a € 124,00
cassa previdenziale Inarcassa 4% e € 708,28 per I.V.A. 22%, per un importo complessivo di €
3.933,28 (prot. 21613 del 19/11/2024 - Allegato 1); 

• di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità del servizio in oggetto,
considerata l'esigenza di adeguare urgentemente i Piani di sicurezza dei Mercati;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Aldo Blandino;
• di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  lett.  d)  trattandosi  di  affidamento  di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea ed essendo un affidamento diretto;

• i  controlli  sull’aggiudicatario avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  1,
successivamente si  procederà alla  stipula  del  contratto  nei  modi  di  cui  all’art.18 del  D.  Lgs.
36/2023;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

Pag 3 di 4



favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli allegati sono conservati agli atti del Servizio;
• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 3.933,28 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

3.933,28 2024 14 02 1 03 098700010001 016 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE - ACQUISTO DI SERVIZI - INIZIATIVE PER
LA QUALIFICAZIONE E PROMOZIONE DEI LUOGHI DEL COMMERCIO - Settore 016

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4



ingegneri 
CURCIO Antonio 
FELLONI Davide 
 
architetto 
TAFURI Luigi Andrea 
geometra 
GRANDI Massimo 

      
    STUDIO TECNICO ROSSELLI  

Via Leinì, 4 - 10036 Settimo Torinese (TO) - Tel. 011.800.51.57 - Fax 011.800.92.04 
 

    1/2

 
Spett.Le  
COMUNE DI TORINO  
DIPARTIMENTO COMMERCIO  
Via Meucci 4  
10121        TORINO  

 
       Alla. c.a.   Aldo BLANDINO  

 
 
OGGETTO: OFFERTA PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER ADEGUAMENTO PIANI DI 

SICUREZZA A SEGUITO VARIAZIONE DEI LAYOUT DEI MERCATI 
CITTADINI DI VITTORIA E SAN SECONDO A TORINO  

 
 

Facendo seguito ai contatti intercorsi nei quali veniva fatta richiesta di prestazioni professionali, 
per l’intervento in oggetto, Vi inoltriamo la ns. offerta per le prestazioni nel seguito specificate. 
 
1. Estensione dell'incarico 

 
a) Redazione e consegna elaborati per n. 2 aree mercatali;  

 
2. Esclusioni  

Tutto quanto non espressamente indicato al punto 1) della presente offerta.  

 
3. Dati necessari per adempiere all’incarico 

Sarà Vs. cura comunicare i dati necessari all'espletamento dell'incarico, come da ns. successive 

richieste.  

 
4. Quotazione economica 

Per le prestazioni indicate al punto 1) verrà fatto riferimento all’onorario della tariffa professionale 

degli ingegneri ed architetti, Legge 2 Marzo 1949, n.143 e s.m.i. da cui: 

 

Per le attività a): 

Onorario = € 3.100,00 +IVA (22%) + INARCASSA (4%) 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
04

, N
. P

ro
t. 

00
02

16
13

 d
el

 1
9/

11
/2

02
4

8.
v,

 4
0.

v,
 5

/2
02

0A
/0

04
.fr

a,
 0

04
.a

rm
, 5

.v
f, 

24
2.

nd



ingegneri 
CURCIO Antonio 
FELLONI Davide 
 
architetto 
TAFURI Luigi Andrea 
geometra 
GRANDI Massimo 

      
    STUDIO TECNICO ROSSELLI  

Via Leinì, 4 - 10036 Settimo Torinese (TO) - Tel. 011.800.51.57 - Fax 011.800.92.04 
 

    2/2

 

5. Modalità di pagamento 

Da concordare all’accettazione della presente.  

 
6. Validità dell’offerta 

Ha validità di 30 gg. dalla consegna della presente e nei limiti individuati dalla stessa. 

 

7. Consegna elaborati  

La documentazione verrà consegnata entro il 31/12/2024.  

 

8. Conferma d'ordine 
In caso di accettazione della presente offerta Vi preghiamo di voler restituire copia della 

presente controfirmata per accettazione. 
 

9. Integrazioni eventuali 

Ogni richiesta di ulteriori prestazioni, a complemento di quanto indicato nella presente offerta, 

dovrà essere formalizzata mediante incarico scritto. 

Ci riserviamo pertanto, di comunicaVi anticipatamente necessari lavori aggiuntivi con eventuali 

correzioni dell’offerta. 

 
In attesa di un Vs. cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti 
          

Settimo T.se 08/11/2024 
arch. Luigi Andrea TAFURI 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
04

, N
. P

ro
t. 

00
02

16
13

 d
el

 1
9/

11
/2

02
4

8.
v,

 4
0.

v,
 5

/2
02

0A
/0

04
.fr

a,
 0

04
.a

rm
, 5

.v
f, 

24
2.

nd


		2024-12-16T16:19:06+0100
	PAOLA VIRANO




